
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 172 del 29/11/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 21 novembre 2012, n.845
 
Indizione di avviso pubblico per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa presso il Servizio Lavori Pubblici - Ufficio Sismico e Geologico nell’ambito delle attività di
prevenzione sismica.
 
 
 
 Addì 21 novembre 2012, in Modugno (Ba), nella sede del Servizio regionale LL.PP.
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 
 sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sismico e Geologico, adotta la seguente determinazione.
 
 VISTI gli artt. 4, 5, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; VISTI gli artt. 5 e
6 della L.R. n. 7/1997;
 
 VISTO il D.P.G.R. n. 161 del 22.02.2008 e ss.mm. e ii.;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali su siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 PREMESSO CHE
• L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4007 del 29 febbraio 2012 in attuazione
dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39 convertito, con modificazioni, dalla legge 24
giugno 2009 n. 77 ed il relativo DPCM 16 marzo 2012 hanno ripartito per l’annualità 2011 i contributi
relativamente al “Fondo per la prevenzione del rischio sismico” ed hanno assegnato alla Regione Puglia
un finanziamento complessivo pari ad euro 6.207.560,74;
• La Giunta Regionale con Delibera n. 1728 del 07/08/2012 ha approvato le linee di indirizzo per
l’attivazione ed utilizzo del Fondo relativo ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui
all’O.P.C.M. n. 4007/2012 - annualità 2011;
 
 CONSIDERATO CHE
- per garantire continuità nei finanziamenti previsti dal suddetto fondo che prevede l’erogazione di
contributi nel pluriennio 2010-2016, sussiste la necessità di pianificare le attività relative agli studi ed agli

1



interventi finanziabili, di quantificare le somme da destinare alla prevenzione del rischio sismico, di
predisporre il cronoprogramma delle attività, di verificare gli atti relativi agli studi ed alla individuazione
delle priorità di intervento per la prevenzione del rischio sismico e di procedere all’attuazione delle
opportune verifiche del corretto svolgimento delle attività;
- nell’ambito dei suddetti finanziamenti l’Ufficio Sismico e Geologico del Servizio LL.PP. è stato
individuato quale Ufficio Referente e delegato alla predisposizione di specifiche direttive per la corretta
definizione degli atti necessari alla pianificazione delle attività previste dall’Ordinanza 4007/2012 e per la
relativa programmazione negli anni successivi;
- è necessario costituire in seno al suddetto Ufficio Sismico e Geologico una segreteria-tecnica formata
dai tecnici dell’Ufficio e coordinata dal Dirigente del Servizio LL.PP. che curi tutti gli atti tecnico-
amministrativi per la concessione dei contributi sopracitati;
 
 DATO ATTO CHE
- con nota prot. n. A00_064 - 0033664 del 19/07/2012 il Dirigente dell’Ufficio Sismico e Geologico ed il
sottoscritto hanno trasmesso al Servizio Personale e Organizzazione, attesa la carenza di organico di
personale tecnico-specialistico rispetto ai compiti derivanti dall’attuazione dal suddetto fondo di cui
all’OPCM 4007/12, la richiesta di attivazione della procedura di interpello interno, ai sensi dell’art. 4 del
Regolamento n. 11 del 30 giugno 2009, per l’acquisizione di n. 3 unità di personale con specifiche
competenze tecniche;
- con l’avviso di mobilità interna n. 45/012/RMC del 24/07/2012 è stata esperita la procedura di verifica
della possibilità di trovare all’interno dell’Amministrazione le risorse umane necessarie allo svolgimento
dell’attività sopra specificate;
- con esito dell’avviso interno di cui sopra del 05/10/2012 si è dato atto che le istanze pervenute non
hanno rispettato le condizioni esposte nell’avviso e, quindi, sono risultate non ammissibili;
- permane, quindi, l’assenza in organico di tre tecnici di cui due ingegneri e un geologo con particolari
competenze in materia di:
• Ingegneria sismica;
• Norme tecniche per le costruzioni;
• Verifica sismica della vulnerabilità di edifici strategici ai fini della Protezione Civile;
• Geologia;
• Studi di microzonazione sismica nell’ambito delle attività di Protezione Civile;
 
 RITENUTO, QUINDI, NECESSARIO adottare un avviso pubblico per l’affidamento di incarico di
collaborazione professionale presso il Servizio LL.PP. relativamente all’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e l’attuazione delle opere pubbliche;
 
 CONSIDERATO, INOLTRE, CHE l’attivazione riguarda collaborazioni esterne che si configurano di
particolare competenza ed altamente qualificate in linea con le prescrizioni di cui all’art. 7, comma 6 del
D.lgs. 165/2001 e s.m.i., al fine di dare piena attuazione al programma di cui all’oggetto;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari, ovvero, il riferimento a dati sensibili.

2



ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di
spesa a carico del bilancio regionale.
 I relativi atti di impegno, con conseguente adeguata ed analitica codificazione SIOPE, saranno assunti
dal Dirigente del Servizio Lavori Pubblici una volta individuati i soggetti da contrattualizzare e dopo aver
acquisito dagli stessi le necessarie indicazioni relative al trattamento economico, previdenziale e fiscale.
 
 Tutto ciò nel rispetto delle indicazioni fornite con note circolari del Servizio Ragioneria n. AOO
116/379/DIR del 12/01/2012 e n. AOO 116/1300/DIR del 31/01/2012.
 
 
DETERMINA
 
- di indire, per le motivazioni in premessa indicate, e che qui si intendono integralmente riportate, avviso
pubblico di selezione per l’affidamento n° 3 incarichi di collaborazione professionale presso il Servizio
Lavori Pubblici dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e
l’Attuazione delle Opere Pubbliche come segue:
• N. 2 incarichi di ingegneri da destinare nella Segreteria Tecnica dell’Ufficio Sismico e Geologico
nell’ambito delle attività di cui all’OPCM 4007/12 relativa al “Fondo per la prevenzione del rischio
sismico” allegato al presente provvedimento (all. A) comprensivo del modello di proposizione della
candidatura (all. B);
• N. 1 incarico di geologo da destinare nella Segreteria Tecnica dell’Ufficio Sismico e Geologico
nell’ambito delle attività di cui all’OPCM 4007/12 relativa al “Fondo per la prevenzione del rischio
sismico” allegato al presente provvedimento (all. C) comprensivo del modello di proposizione della
candidatura (all. D);
 
- di approvare gli schemi di Avviso Pubblico allegati al presente provvedimento quali parti integranti e
sostanziali, composti da n. 4 Allegati (A, B, C e D) per un totale di n. 14 facciate come sopra denominati;
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e depositato agli atti del Servizio Lavori
Pubblici, è dichiarato immediatamente esecutivo e sarà
- pubblicato all’Albo del Servizio Lavori Pubblici;
- trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- trasmesso in copia all’Assessore Regionale alle 00.PP. e Protezione Civile;
- pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- trasmesso in copia al Servizio Personale e Organizzazione, per quanto di competenza;
- pubblicato nel sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
 Il presente provvedimento composto da n. 4 facciate, oltre quattro allegati composti da n. 5 facciate
(allegato A), n. 2 facciate (allegato B), n. 5 facciate (allegato C) e n. 2 facciate (allegato D) per un totale
di n. 18 facciate è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Francesco Bitetto

3


